[image: image1.png]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я
П Р И К А З

________________________________________________________________________________
«_23_» _апреля_2012 г.

№ _840_
Об  утверждении Сетевого графика
по реализации приоритетного

национального проекта «Образование»

в городе  Белгороде на 2012 год
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.02.2012 г. № 121 «Об утверждении  Сетевого графика по реализации приоритетного национального проекта «Образование»
в 2012 году», приказом департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 30 марта 2012 года № 1051 «Об утверждении Сетевого графика по реализации ПНП «Образование» на 2012 год»  и в целях организации эффективной работы по основным направлениям приоритетного национального проекта «Образование» на муниципальном уровне
п р и к а з ы в а ю:
          1. Утвердить Сетевой график по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Белгороде на 2012 год (прилагается).
2. МКУ «Научно-методический информационный центр» (Дубинина В.В.), МКУ «Центр ресурсного обеспечения муниципальных образовательных учреждений» (Немшилов В.А.), планово-экономическому отделу управления образования (Шумакова Л.Е.), отделу бухгалтерского учета и отчетности (Федорова Л.Н.), отделу общего и дополнительного образования (Чужикова С.В.), отделу дошкольного образования (Березка Т.Г.) обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий Сетевого графика по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Белгороде в 2012 году.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Довести Сетевой график  по реализации приоритетного национального проекта «Образование» до сведения педагогических коллективов.

3.2. Внести коррективы в планы работы общеобразовательных учреждений, включив мероприятия по реализации приоритетного национального проекта «Образование».

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	Начальник управления образования

	А. Мухартов

А.Ю. Ковалев

32-26-14
	УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования администрации г. Белгорода

от «_23_» _апреля_2012 г. № _840_

Сетевой  график

по реализации приоритетного национального проекта  «Образование» в городе Белгороде
на 2012 г.

	№
	Направление/Блок мероприятий/ Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Контрольный показатель
	Дата начала
	Дата окончания

	Направление 1. «Достижение стратегических ориентиров, заявленных в национальной образовательной инициативе «Наша новая школа»

	Поднаправление 1.1. «Обеспечение социализации обучающихся с особыми образовательными потребностями в системе общего и дополнительного образования».

	1. 1.1. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство

	1.1.1.1. Формирование и направление в департамент образования, культуры и молодежной политики области заявки на выделение средств для выплаты денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогам муниципальных общеобразовательных учреждений г. Белгорода.
	Шумакова Л.Е.

Федорова Л.Н.

Чужикова С.В.
	Ежемесячные

заявки
	10.01.2012 г
	31.12.2012 г

	1.1.1.2. Выплата денежного вознаграждения

за выполнение функции классного руководителя педагогам муниципальных общеобразовательных учреждений г. Белгорода на основе региональной  нормативно-правовой базы.
	Федорова Л.Н.
	Платежные документы
	01.01.2012 г.
	10.01.2012 г.

	1.1.1.3. Предоставление в департамент образования, культуры и молодежной политики области отчетов о расходах бюджета на выплату вознаграждения за выполнение функции классного руководителя.

	Федорова Л.Н.

Шумакова Л.Е.
	Ежемесячные отчеты
	Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	10.01.2012 г.

	1.1.2.Государственная поддержка талантливой молодёжи

	1.1.2.1. Информирование об условиях конкурсного отбора кандидатов на присуждение премии для поддержки талантливой молодежи.
	Дубинина В.В.,

Бараева Н.Г.
	Информационные письма в образовательные учреждения, размещение информации на сайте управления образования администрации г. Белгорода
	11.01.2012 г.
	01.06.2012 г.

	1.1.2.2. Уточнение муниципального банка данных учащихся – победителей предметных олимпиад, конкурсов и соревнований различного уровня.
	Дубинина В.В.,

Бараева Н.Г.

	Банк данных
	1.06.2012 г.
	1.09.2012 г.

	1.1.2.3. Обеспечение  участия обучающихся в областных конкурсных мероприятиях, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи
	Дубинина В.В.

Иванищенко З. И.

Ковалев А.Ю.

Бараева Н.Г.
	Информационные материалы
	11.01.2012 г.
	31.08.2012 г.

	1.1.2.4.Формирование и предоставление в областную конкурсную комиссию портфолио учащихся образовательных учреждений города – кандидатов на получение премии Президента РФ для поддержки молодежи.
	Дубинина В.В.

Бараева Н.Г.
	Портфолио
	01.06.2012 г.
	31.07.2012 г.

	1.1.2.5.Организация  работы городской Школы для одарённых детей на базе вузов г. Белгорода
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.
	Приказ, договоры с преподавателями. график занятий
	1.11.2012 г.
	28.02.2012 г.

	1.1.2.6. Организация работы профильных смен для одаренных детей в летних школьных оздоровительных лагерях
	Руководители общеобразовательных учреждений
	Приказы, план работы профильных смен
	1.06.2012 г.
	22.06.2012 г.

	1.1.2.7. Проведение церемонии вручения сертификатов на получение стипендии главы администрации г. Белгорода одаренным детям.
	Дубинина В.В.
Управление культуры (по согласованию)
	Сертификаты

	24.02. 2012 г

	1.1.2.8. Выплата стипендий главы администрации г. Белгорода одаренным детям.
	Федорова Л.Н.
	Платежные документы
	01.01.2012 г.
	31.12.2012 г.

	1.1.2.9. PR-компания одаренных детей, получивших стипендии главы администрации г. Белгорода
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.
	Публикации и репортажи в СМИ
	01.01.2012 г.
	31.12.2012 г.

	1.1.2.10. Обеспечение участия обучающихся в тожественной церемонии вручения дипломов лауреатам премии по поддержке талантливой молодежи
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.
	Торжественная церемония вручения дипломов лауреатам премии по поддержке

талантливой молодежи
	01.12.2012 г.
	31.12.2012 г.

	1.1.2.11. Обеспечение участия одаренных детей в творческих конкурсах, научно-практических конференциях различных уровней
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.
	Приказы, отчеты об участии
	01.12.2012 г.
	31.12.2012 г.

	1.1.3. Развитие дистанционного образования детей-инвалидов

	1.1.3.1. Формирование банка данных детей-инвалидов для дистанционного образования
	Чужикова С.В.

	Банк данных
	01.06.2012 г.
	01.09.2012 г.

	1.1.3.2. Разработка нормативно-правовой базы для осуществления дистанционного образования детей-инвалидов
	Чужикова С.В.

	Положение
	01.06.2012 г.
	20.08.2012 г.

	1.1.3.2. Информирование родителей и общественности об организации дистанционного образования детей-инвалидов
	Чужикова С.В.

	Информация на сайте управления образования
	01.04.2012 г.
	01.09.2012 г.

	1.1.3.2. Обеспечение взаимодействия руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений и Центра дистанционного образования детей-инвалидов при ГОУ «Белгородский инженерный юношеский лицей-интернат»
	Чужикова С.В.

	Протоколы совещаний руководителей общеобразовательных

учреждений
	01.01.2012 г.
	31.12.2012 г.

	1.1.4. Совершенствование организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях

	1.1.4.1. Подготовка ежеквартальных отчетов о ходе разработки и реализации плана мероприятий по исполнению долгосрочной целевой программы «Модернизация школьного питания в Белгородской области на 2012-2014 годы» в г.Белгороде
	Чужикова С.В.
	Отчет
	01.04.2012 г.
	15.01.2013 г.

	1.1.4.2. Подготовка информации о ходе исполнения постановления правительства Белгородской области от 16.01.2012 года №16-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Модернизация школьного питания в Белгородской области в 2012-2014 годы»
	Чужикова С.В.
	Отчет
	15.11.2012 г.
	01.12.2012 г.

	1.2. Поднаправление «Достижение современного качества образования»

	1.2.1 Поощрение лучших учителей

	1.2.1.1. Информирование педагогической общественности г. Белгорода об условиях участия в конкурсном отборе на получение денежного поощрения лучших учителей:
- совещания руководителей общеобразовательных учреждений;

- совещания заместителей директоров общеобразовательных учреждений;

- совещания педагогических коллективов.
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.

руководители общеобразовательных учреждений
	Протоколы совещаний руководителей ОУ, заместителей директоров, ГМО учителей-предметников, совещаний педагогических коллективов
	25.02.2012 г.
	5.04.2012 г.

	1.2.1.2. Информирование учительской общественности о содержании критериев, процедур и порядке конкурсного отбора  лучших учителей, утвержденных областной конкурсной комиссией.

	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.
	Размещение информации на сайте управления образования администрации г. Белгорода, инструктивно-методическое письмо
	25.02.2012 г.
	5.04.2012 г.

	1.2.1.3. Выдвижение управляющими советами общеобразовательных учреждений

 г. Белгорода учителей-претендентов на получение денежного поощрения.
	Руководители общеобразовательных учреждений
	Представления заявителей
	24.03.2012 г.
	31.03.2012 г.

	1.2.1.4. Обсуждение кандидатур учителей-претендентов на денежное поощрение на заседаниях городских методических объединении учителей-предметников.
	Дубинина В.В.

Руководители

ГМО
	Протоколы ГМО,

ходатайства ГМО
	24.03.2012 г.
	31.01.2012 г.

	1.2.1.5.  Обеспечение подготовки конкурсных материалов и  направления  их в областную конкурсную комиссию.
	Дубинина В.В.
Ивлиева Е.В.
	Конкурсные материалы
	24.03.2012 г.
	11.04.2012 г.

	1.2.1.6. Информирование общественности о результатах работы областной комиссии по конкурсному отбору лучших учителей.
	Дубинина В.В.

Ивлиева Е.В.
	Размещение протокола заседания областной конкурсной комиссии на сайте управления образования администрации

г. Белгорода

	До
13.05.2012 г.

	1.2.1.7. Организация выплаты денежного поощрения учителям-победителям конкурса.
	Кривошапов В.М.
Шумакова Л.Е.
	Платежные документы
	23.08.2012 г.
	05.10.2012.г.

	1.2.1.8. Организация участия педагогов в торжественной церемонии вручения почетных грамот Минобрнауки Российской Федерации  учителям-победителям конкурса.
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.
	Почетные грамоты
	28.09.2012 г.
	05.10.2012 г.

	1.2.1.9. Проведение PR-компании, направленной на освещение инновационной деятельности учителей- победителей конкурсного отбора.
	Дубинина В.В.
	Репортажи и публикации в СМИ
	20.07.2012 г.
	31.12.2012 г.

	1.2.1.10.Распространение опыта учителей-победителей конкурсного отбора.
	Дубинина В.В.

руководители ОУ
	Протоколы ГМО, размещение материалов на сайте управления образования администрации

г. Белгорода
	20.07.2012 г.
	31.12.2012 г.

	Направление 2. «Развитие информационно-коммуникационных технологий в образовании»

	Поднаправление 2.1. Создание основанной на информационно-коммуникационных технологиях системы управления качеством образования, обеспечивающей доступ к образовательным услугам и сервисам

	2.1.1.Включение образовательных учреждений в систему комплексного электронного мониторинга

	2.1.1.1. Поддержание в актуальном состоянии баз данных комплексного электронного мониторинга в рамках Федеральной целевой программы развития образования на 2012-2015 годы
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.

Пашкова О.В.
	Отчёт
	01.01.2012г.
	31.12.2012г.

	2.1.1.2. Выполнение работ по расширению корпоративной компьютерной сети общеобразовательных учреждений г. Белгорода
	Кривошапов В.М.
Федорова Л.Н.

Немшилов В.А.
	Муниципальный контракт
	01.07.2012г.
	30.09.2012г.

	2.1.1.4. Расширение использования возможностей АСУ «Виртуальная школа» для мониторинговых исследований
	Пашкова О. В.
	Отчёт
	01.01.2012г.
	31.12.2012г.

	2.1.1.5. Подготовка отчетов по запросу департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области по реализации системы комплексного мониторинга
	Бредихина И.А.
	Отчет
	15.12.2012 г.
	10.01.2013 г.

	2.2.1.Переход к оказанию государственных услуг в сфере образования в электронном виде

	2.2.1.1. Внесение изменений в административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг в сфере образования в электронном виде
	Чужикова С.В.
	Административный регламент
	01.04.2012
	01.07.2012

	2.2.1.2. Разработка формы отчета по сбору информации о количестве предоставленных услуг по обращениям граждан в электронном виде
	Чужикова С.В.
	Отчет
	10.04.2012
	25.01.2013

	2.2.1.3. Обобщение и анализ реализации мероприятий «Переход к оказанию государственных услуг в электронном виде»
	Чужикова С.В.
	Итоговая справка
	15.12.2012
	30.01.2013

	2.2.1.4. Апробация АСУ «Муниципальные услуги в сфере образования».
	Кривошапов В.М.
Зарубин А.В.

Пашкова О.В.
	Отчет
	01.04.2012г.
	31.12.2012г.

	Направление 3. «Обеспечение доступности дошкольного образования»

	3.1.Модернизация      муниципальных   систем дошкольного образования

	3.1.1. Реконструкция (пристройка 3 этажа) дошкольного образовательного учреждения  № 48. Комплектование планируемых  к вводу после реконструкции 4 групп оборудованием, мебелью, инвентарем, персоналом и детьми
	Кривошапов В.М.
Немшилов В.А.

Березка Т.Г.
	Открытие 4 групп и обеспечение их функционирования  (100 мест)
	01.08.2012 г.
	31.12.2012 г.

	3.1.2. Комплектование планируемых  к вводу после реконструкции  групп старшего дошкольного возраста на базе общеобразовательных учреждений №№ 17, 29, 31, 35, 43:

а) оборудованием, мебелью, инвентарем

б) персоналом и детьми
	Кривошапов В.М.
Немшилов В.А.

Березка Т.Г.
	Открытие 7 групп и обеспечение  их функционирования

(175 мест)
	01.08.2012 г.
	31.12.2012 г.

	3.1.3. Комплектование планируемых  к вводу после реконструкции 2 групп в ДОУ №65:

а) оборудованием, мебелью, инвентарем

б) персоналом и детьми.
	Немшилов В.А.

Березка Т.Г.
	Открытие и обеспечение функционирования

2 групп (52 места)
	01.08.2012 г.
	31.12.2012 г.

	3.1.2. Перевод  3 детских садов в статус автономных
( №№ 66,69, 87)
	Кривошапов В.М.
Березка Т.Г.
	Наличие распоряжения

администрации

г. Белгорода

	01.05. 2012 г.
	01.11.2012 г.

	3.1.3.  Организация деятельности  частных ДОУ
	Кривошапов В.М.
Березка Т.Г.
	Открытие 10 ЧДОУ

	11.01. 2012 г.
	31.12.2012 г.

	3.1.4.   Организация консультирования по вопросам оформления  документов  для  лицензирования частных ДОУ,  получение субсидий родителями  детей, посещающих частные ДОУ
	Кривошапов В.М.
Березка Т.Г.
	Получение лицензий

Выплата компенсации родительской платы
	11.01.2012 г.
	31.12.2012 г.

	Направление 4. «Развитие инновационного характера профессионального образования как основы становления экономики знаний»

	4.1. Развитие муниципальной системы непрерывного повышения квалификации педагогических кадров.

	4.1.1. Реализация мероприятий подпрограммы «Педагогические кадры» городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Белгорода  на 2012-2016 годы»
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.

Ивлиева Е.В.

	Отчеты о выполнении плана мероприятий,

достижение показателей
	01.01.2012г.
	31.12.2012 г.

	Направление 5. Организационно-аналитическое сопровождение приоритетного национального проекта « Образование»

	5.1. Организационно-аналитическое сопровождение мероприятий реализации приоритетного национального проекта «Образование» в г. Белгороде

	5.1.1. Освещение в СМИ основных направлений и мероприятий реализации приоритетного национального проекта «Образование»
	Дубинина В.В.
	Информационные материалы в СМИ, размещение информации на сайте управления образования администрации г. Белгорода
	01.01.2012г.
	31.12.2012 г.

	5.1.2. Предоставление отчётов о ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование»
	Кривошапов В.М.
Дубинина В.В.
	По графику и форме, утвержденным департаментом образования, культуры и молодежной политики Белгородской области
	01.01.2012г.
	31.12.2012г.

	Начальник отдела организационно-методической работы
МКУ НМИЦ
	А.Ковалев